ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường rà soát người về từ vùng có

dịch và thực hiện nghiêm công tác

phòng chống dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày      tháng 5 năm 2021

 Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện phòng, chống

dịch COVD-19;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 361-CV/TU ngày 16/5/2021 của Tỉnh ủy Tuyên

Quang về việc tăng cường phòng, chống dịch COVD-19;

Thực hiện Thông báo số 39/TB-UBND ngày 16/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang về thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc

họp khẩn chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-

19; Thông báo số 41/TB-UBND ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên

Quang thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về phòng chống dịch COVID-

19 tại xã Yên Nguyên, huyện Chiêm Hóa;

Thực hiện Công văn số 1451/UBND-NC ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 và đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội;

Thực hiện Công văn số 325-CV/HU ngày 17/5/2021 của Huyện ủy Chiêm

Hóa về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 893/BCĐ-SYT ngày 16/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường rà soát người về từ

các khu công nghiệp có người nhiễm SARS-CoV-2.

Đại dịch COVID-19 tiếp tục diễn biến hết sức phức tạp, khó lường, trong

những ngày gần đây, số ca nhiễm ở các địa phương liên tục tăng nhanh, trên địa

bàn huyện Chiêm Hóa đã ghi nhận ca mắc COVID-19 đầu tiên tại thôn Hợp Long

1, xã Yên Nguyên là ca bệnh (BN4191), có nhiều trường hợp F1, F2, F3 liên

quan. Để thực hiện hiệu quả, chặt chẽ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Thủ

trưởng các cơ quan đơn vị;  Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp

tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số

864/UBND-VX ngày 16/5/2021 V/v  khẩn trương thực hiện các biện pháp cấp

bách phòng chống dịch COVID-19, đồng thời tập trung thực hiện một số nhiệm

vụ trọng tâm sau:

2

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị;

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

với phương châm: "Phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị

hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình". Tiếp tục tăng cường đề

cao cảnh giác tuyệt đối không được chủ quan lơ là; quán triệt sâu sắc phương

châm “Chống dịch như chống giặc”. Yêu cầu các công dân của địa phương

không đi đến vùng đang có dịch COVID-19, toàn bộ những người trở về

huyện từ vùng đang có dịch phải khai báo y tế và cách ly tập trung theo quy

định. Xử lý nghiêm những trường hợp khai báo y tế gian dối trong phòng, chống

dịch COVID-19, những cán bộ, công chức lơ là, chủ quan, không thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, trong chỉ đạo tổ chức thực hiện

nhiệm vụ chống dịch. Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy và Chủ tịch UBND huyện nếu để

xảy ra các trường hợp vi phạm nêu trên.

- Khẩn trương truy vết, cách ly các trường hợp tiếp xúc gần (F1, F2,...) với

các ca nhiễm, ca nghi nhiễm COVID-19, đặc biệt đối với các trường hợp về từ ổ

dịch tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh theo thông báo của Bộ Y tế và những nơi có nguy

cơ cao lây nhiễm dịch bệnh COVID-19. Thống kê số lượng, kết quả truy vết,

quản lý những trường hợp nêu trên và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo huyện qua

Trung tâm Y tế huyện (đồng gửi qua hòm thư tvhunglb@gmail.com ) để tổng hợp

báo cáo theo quy định.

- Rà soát, cập nhật các kịch bản, phương án ứng phó với tình hình dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn, bảo đảm luôn sẵn sàng, chủ động đáp ứng với các

tình huống của dịch bệnh. Rà soát lại các phương án thực hiện công tác bầu cử

trong điều kiện phòng chống dịch bệnh COVID-19. Triển khai xây dựng phương

án tổ chức bỏ phiếu ở các cơ sở cách ly tập trung và việc kiện toàn, bổ sung thành

viên tham gia tổ chức phụ trách bầu cử theo đúng văn bản hướng dẫn của Ủy ban

Bầu cử Quốc gia và Ủy ban bầu cử tỉnh.

-  Đảm bảo công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện được tổ chức

đúng quy định, an toàn và đạt hiệu quả cao nhất, không để dịch xảy ra và lây lan

trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

-  Thực hiện nghiêm yêu cầu “5K” trong phòng, chống dịch. Bắt buộc đeo

khẩu trang nơi công cộng, xử phạt nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang

theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực phương tiện, trang thiết bị, vật tư... cho

phòng chống dịch trên địa bàn quản lý theo phương châm 4 tại chỗ.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, bảo đảm

các hoạt động được diễn ra bình thường, đúng quy định pháp luật. Thường xuyên

theo dõi nắm bắt thông tin, tình hình dịch trên cả nước trên các phương tiện thông

tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế, Sở Y tế để kịp thời đưa ra các

biện pháp chỉ đạo phòng, chống dịch hiệu quả.

mailto:tvhunglb@gmail.com

3

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân có người thân đang công tác, học

tập, sinh sống tại các vùng đang có dịch từ ngày 17/5/2021 không về địa phương

trong thời gian hiện nay để nhằm hạn chế phát sinh lây lan dịch bệnh; trường hợp

đặc biệt khi về địa phương phải thực hiện khai báo y tế và cách ly tập trung theo

quy định.

2. Ủy ban nhân dân xã Yên Nguyên

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm soát chặt chẽ khu vực khoanh

vùng cách ly y tế tại thôn Hợp Long 1, thôn Khuôn Khoai và thôn Bảo Ninh, xã

Yên Nguyên theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

Tổ COVID-19 cộng đồng. Tổ chức giám sát tất cả các trường hợp sốt, ho, đau

họng, tất cả những trường hợp này phải cách ly tại nhà, lấy mẫu xét nghiệm ngay.

  - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã Yên Nguyên cần tăng cường kiểm tra

hoạt động phòng, chống dịch tại đơn vị, trường học, doanh nghiệp…yêu cầu

người dân bắt buộc phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; tiến hành xử phạt hành

chính những người vi phạm.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị, phong trào toàn dân, huy động người có uy tín trong cộng đồng

để vận động người dân tham gia công tác phòng, chống dịch, không để dịch bệnh

lây lan.

3. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế, các cơ quan liên quan, UBND các xã,

thị trấn kịp thời tham mưu cho UBND huyện về công tác phòng, chống dịch; theo

dõi, cập nhật thông tin về diễn biến tình hình dịch bệnh, đôn đốc và tổng hợp báo

cáo kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Đôn đốc, nhắc nhở các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19

huyện thực hiện nghiêm túc công tác trực phòng, chống dịch theo Thông báo số

79/TB-BCĐ ngày 15/5/2021.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo tăng cường hoạt động các tổ giám sát để truy vết, cách ly các

trường hợp (F1, F2, F3...) theo quy định; kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm

vụ tại các cơ sở cách ly.

 - Tiếp tục tăng cường tầm soát chủ động, lấy mẫu xét nghiệm trên diện

rộng đối với các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp và

các trường hợp khác có nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện phun

thuốc khử khuẩn trên diện rộng phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 (khi được

phân bổ) đảm bảo an toàn, đúng đối tượng theo quy định, bảo đảm độ bao phủ

tiêm chủng trên địa bàn, phạm vi quản lý.

4

5. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục khẩn trương rà soát những người

làm việc tại các khu công nghiệp trở về địa phương thăm gia đình trong dịp nghỉ

lễ 30/4 và 01/5/2021, khuyến cáo những người trong gia đình tự cách ly theo dõi

sức khỏe và theo dõi người thân đang làm việc tại các khu công nghiệp nếu có

trường hợp trở về địa phương từ những khu công nghiệp đã có công bố ca nhiễm

SARS-CoV-2 hiện đang cư trú trên địa bàn, nhất là những người lao động cùng

phân xưởng với người nhiễm SARS-CoV-2 phải coi như là trường hợp F1 và đưa

đi cách ly tập trung, giám sát y tế và lấy mẫu xét nghiệm phát hiện sớm, phong

tỏa kịp thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp thực hiện truy vết,

cách ly, phong tỏa; bảo đảm tuyệt đối an toàn cho lực lượng tuyến đầu chống

dịch và nhân dân tại các khu vực cách ly, phong tỏa.

- Kiểm soát chặt chẽ các phương tiện chở người, nhất là xe khách, tắc - xi,

xe buýt, các loại phương tiện khác ra/vào địa bàn huyện để theo dõi số người đi,

về huyện từ vùng có dịch, phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh, quản lý

công dân, khai báo y tế, cách ly theo quy định.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh

của các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực chế biến

chế tạo, công nghiệp hỗ trợ,... tại cụm công nghiệp để chỉ đạo bố trí lệch ca sản

xuất phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh của từng giai đoạn và tuân thủ chỉ

đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

- Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các cơ quan liên

quan kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng

chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, cụm công

nghiệp. Kiên quyết không để dịch bệnh xảy ra tại các doanh nghiệp sản xuất công

nghiệp, cụm công nghiệp.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh

nghiệp bị ảnh hưởng do tác động của dịch COVID-19.

7. Trung tâm Văn hóa Truyền thông và Thể thao huyện

Tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền về phòng, chống dịch

trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền cho nhân dân có người

nhà đang lao động cùng nhà máy, xí nghiệp, công ty (không cùng phân xưởng)

với người nhiễm SARS-CoV-2 chỉ về địa phương khi thật cần thiết, phải chủ

động khai báo với cơ quan y tế và tự cách ly tại nhà 21 ngày; lấy mẫu xét nghiệm

sàng lọc SARS-CoV-2 ít nhất 2 lần (lần đầu từ ngày rời khỏi khu công nghiệp,

lần cuối vào ngày thứ 21).

5

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Như trên; (thực hiện)

- Chánh VP, các PVP HĐND&UBND huyện;

- Các Chuyên viên;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           Hà Thị Minh Quang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-18T21:34:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-18T07:50:41-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hà Thị Minh Quang<tpldtbxh.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-19T07:10:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-19T07:11:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-19T07:11:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!